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Sprawozdanie
komisyi gospodarstwa krajowego o petyeyi gminy Handzlówki w sprawie

gospodarstwa stawowego.

Wysoki Sejmiel
Mieszkańcy gminy Handzlówki w pow. łańcuckim wnieśli do W.ys. Sejmu petycyę (do 

L. s. 648) w której oświadczają, że chcieliby na swoich gruntach zakładać s taw y i p roszą  o f a 
chową i m aterya lną  pomoc.

P rośba ta świadczy, że ludność tamtejsza czuje potrzebę rozszerzenia swoich wiadomości 
gospodarskich i szuka nowych źródeł do ch o d u ; wiedziona zaś zdrowym instynktem , t r a fn ą  
obra ła  drogę. Gospodarstwo stawowe, założone w pomyślnyek warunkach daje rzeczywiście wię
ksze i pewniejsze dochody, niż uprawa roli. Dla włościan zaś ma tem większe znaczenie, że m ałe ; 
płytkie sadzawki, niewielkim kosztem urządzone, przynoszą zawsze stosunkowo wyższy dochód, 
niż rozległe i głębokie stawy. Ze względu', że większość wiosek naszych, obfitujących w źródła 
i potoki, nadaje się wybornie do urządzenia gospodarstwa s taw ow ego ; że odbyt na ryby nie- 
tylko w kraju, ale i za granicą mamy zapewniony, że zresztą ludność wiejska niewątpliwie coraz 
coraz częściej prosić będzie o fachową pomoc, komisya gosp. kraj. w yraża życzenie, aby W y 
dział krajowy baczną zwrócił uwagę na tę ważną gałęź gospodarstw a wiejskiego, s tanowiącą 
jeden z najskuteczniejszych środków polepszenia doli włościan. Zrozumiały to dobrze zagran i
czne Towarzystwa rolnicze i rybackie, gdyż zajm ują się gorąco tą  sprawą, a popierane sk u te 
cznie przez reprezentacye krajowe, osiągnęły już znamienite skutki swej działalności. Sejm szlą- 
ski wyznacza subwencye na popieranie rybactwa i udziela bezpłatnej pomocy technicznej k a ż 
demu, kto chce zakładać stawy,

W Morawie założono w ostatnich kilku latach przeszło 200 małych stawów na gruntach 
Włościańskich, W Czechach i wyższej Austryi rozwija się także pomyślnie gospodarstwo ry b n e  
w gminach wiejskich.

Na ostatnim kongresie rybackim w Wiedniu przytaczali delegaci różnych prowincyi aus try -  
ackich zdumiewające przykłady rentowności małych sadzawek włościańskich i zacbęcałi gorąco 
ludność wiejską do zajęcia się hodowlą ryb. Komisya gosp. kraj. przypomina, że jeszcze  w r. 
1887 Wys. Sejm uchwalił środki, potrzebne do teoretycznego i praktycznego wykształcenia dwóch 
stypendystów, którym też poruczył Wydział kraj. wykłady rybactw a w dwóch szkołach rolniczych.



N a tern jednak  poprzestać nie można, lecz należy wprowadzić nankę rybactwa, na razie p rzy 
najm niej,  w kraj. Szkole lasowej i polecić nauczycielom wędrownym, ażeby ogólne wiadomości 
z gospodarstwa stawowego szerzyli między ludnością wiejską.

Dzięki staraniom Towarz. gospodarskiego galic., k tóre od kilku lat urządza popularne wy
kłady rybactwa w różnych okolicach kraju  i dzięki zabiegom Towarz. rybackiego, które słowem 
i pismem bndzi zamiłowanie do hodowli ryb : zgłaszają się coraz częściej właściciele większych 
obszarów o wskazówki fachowe i zak ładają  stawy. Gdy zaś z tem samem żądaniem zaczynają 
występować gminy wiejskie, powinienby W ydział kraj. energicznie zająć się tą  sprawą, a przede- 
wszystkiem udzielać technicznej pomocy tym, którzy się do niego zgłaszać będą.

W nadziei, że W ydział k ra jow y zastosuje się do życzeń, wyrażonych w niniejszem sprawo
zdaniu, komisya gosp. kraj. ogranicza się na przedłożeniu Wys. Sejmowi rezolucyi, odnoszącej 
się tylko do petycyi gminy Handzlówki.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby po przekonaniu się, że w Handzlówce są po
myślne warunki do zak ładan ia  stawów na gruntach włościańskich, udzielił tamtejszym mieszkań
com stosownej pomocy.

Lwów dnia 30. stycznia 1895"

Przewodniczący.

Wolanowski w. v.
Sprawozdawca;

Tadeusz Langie w. r.


